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Henne Kirke set fra sydvest Henne Kirke set fra syd

Henne Kirkes omgivelser
Kirken
Henne Kirke er opført af granitkvadre på granit-
sokkel og består af kor og skib fra den romanske 
periode. I anden halvdel af 1200-tallet er både ko-
ret og skibet forlænget mod henholdsvis øst og 
vest. Koret fi k mod øst et tregruppevindue med 
en tilsvarende tregruppeblænding over i gavlspid-
sen. Skibets udvidelse samt korudvidelsens syd 
og nordmur er af granitkvadre, mens korets øst-
gavl nederst er af granitkvadre og fra vinduerne 
og op af munkesten. I 1400-tallet blev der i skibets 
vestende tilføjet et tårn af munkesten. Tårnet har 
sadeltag, og gavlene er prydet med blændinger og 
savskifter. Våbenhuset foran skibets syddør er li-
geledes fra 1400-tallet og er opført af granitkvadre 
og tegl. Gavlspidsen er prydet med slanke blæn-
dinger. Tårnet, våbenhuset og teglstenspartiet i 
korets østgavl er hvidkalkede, og resten af kirken 
står i rå mur. Hele kirken er tækket med bly med 
undtagelse af våbenhuset, som er teglhængt.

Kirkens område
Kirken er højt og smukt beliggende på den nord-
lige del af kirkegården, som i nyere tid er udvidet 
mod syd ned til Strandvejen. Kirkegården er om-
kranset af dels vold og dels stendige. Flere steder 
omkring kirkegården er der en beplantning, der 
mod nord danner et læhegn og i andre retninger er 
mere spredt. Beplantningen skærmer fra fl ere ret-
ninger især om sommeren en del for indsigten til 
kirken i de nærmere omgivelser. Mod syd er eneste 
skærmende beplantning nogle enkeltstående træer 
tæt syd for kirken. De danner fra nogle vinkler et 
smukt element på kirkegården, så det kan diskute-
res om der skal tyndes ud. Mellem den gamle og 
nye kirkegård er der en bøgehæk, som fra den nye 
del af kirkegården og fra vejen dækker for det me-
ste af kirkens mure. Det ville her være ønskeligt, 
at hækken blev beskåret til en lavere højde. Mod 

sydvest er der for meget beplantning, som dæk-
ker for kirken fra indkørslen til parkeringspladsen 
vest for kirkegården. På nuværende tidspunkt er 
der dog ved at blive tyndet ud i beplantningen, og 
således er der åbnet en del op mod øst. Vest for kir-
ken er der uden for kirkegården og nord for par-
keringspladsen en hvidkalket teglhængt bygning 
med materialeplads til graveren.

Kirken og landsbyen
Kirken ligger i forbindelse med Henne Kirkeby, der 
består af en spredt bebyggelse af velholdte gamle 
stråtækte gårde og enkelte nyere huse. Øst for kir-
ken ligger den gamle meget velholdte og stråtækte 
kro, og fra sydøst danner den med kirken et me-
get fi nt og bevaringsværdigt miljø. Syd for kirken 
ligger ligeledes en meget velholdt stråtækt ældre 
landejendom, som styrker det fi ne miljø. Mod vest 
og nord grænser kirken op til det åbne land, hvis 
arealer dog brydes af fl ere læhegn. De åbne arealer 
bør bevares åbne. Det ville være ønskeligt at noget 
af den beplantning, som står i omgivelserne om-
kring kirken ville blive udtyndet lidt for at styrke 
kirkens dominans i dens nære omgivelser.

Kirken og landskabet
I det omkringliggende landskab markerer kirken 
sig fra mange sider og i sydøstlig og sydlig ret-
ning ses den på lang afstand over de åbne area-
ler. Generelt er det kun tårnet, som er synligt over 
trækronerne, og kommer man tættere på, dækker 
bevoksningen efterhånden for kirken. Noget vil 
kunne forbedres ved en udtynding eller beskæring 
af læhegnet ved kirkegårdens nordgrænse.


